

Số: 250 /KH-THPTLQĐ

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 08 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền nhân kỷ niệm 74 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2022)

Thực hiện Công văn số 70/BC-BCĐ ngày 05/12/2022 của Ban Chỉ đạo về nhân quyền tỉnh Ninh Thuận, về việc thực hiện kế hoạch tuyên truyền nhân kỷ niệm 74 năm ngày Nhân quyền thế giới; Công văn 3141/SGDDĐT ngày 08/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Để tuyên truyền đậm nét kết quả công tác bảo đảm quyền con người ở nước ta nhân kỷ niệm 74 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2022); Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn đề nghị các tổ, đoàn thể, GVCN, các lớp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về quan điểm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc đảm bảo quyền con người ở nước ta; những thành tựu đã đạt được trong việc thúc đẩy và bảo vệ nhân quyền trên các lĩnh vực xã hội, giúp cho các quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu rõ về vấn đề đảm bảo quyền con người ở Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân về quyền con người; tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về quyền con người; nâng cao cảnh giác trước thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá ta, chủ động đấu tranh với các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc về tình hình công tác đảm bảo nhân quyền của Đảng, Nhà nước.

II. Nội dung trọng tâm

1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con người trên các lĩnh vực tự do ngôn luận, báo chí, tự do tín ngưỡng, tôn giáo, quyền của người dân tộc thiểu số,..Đồng thời, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề nhân quyền chống phá ta nhân kỷ niệm 74 năm ngày Nhân quyền thế giới với nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế của các đơn vị trường học và nhiệm vụ của ngành theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh Ninh Thuận.

2. Tăng cường lồng ghép những nội dung tuyên truyền về quyền con người và những thành tựu trong công tác đảm bảo quyền con người tại Việt Nam vào các bài viết trên các kênh thông tin nhà trường.

3. Chủ động nắm tình hình, rà soát thông tin xấu độc, sai sự thật về công tác đảm bảo nhân quyền trên không gian mạng, để phục vụ công tác đấu tranh phản bác đạt hiệu quả.

4. Thông tin tuyên truyền các đơn vị truy cập theo các link được hướng dẫn tại Công văn số 70/BC-BCĐ ngày 05/12/2022 của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh Ninh Thuận.

5. Tổ chức treo băng rôn, áp phích, biểu ngữ kỷ niệm 74 năm Ngày Nhân quyền Thế giới (10/12/1948 - 10/12/2022).

III. Tổ chức thực hiện

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được triển khai các hoạt động tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con người trên các lĩnh vực tự do ngôn luận, báo chí, tự do tín ngưỡng, tôn giáo, quyền của người dân tộc thiểu số,..Đồng thời, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề nhân quyền chống phá ta nhân kỷ niệm 74 năm ngày Nhân quyền thế giới với nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế của các đơn vị trường học và nhiệm vụ của ngành theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh Ninh Thuận.

- GVCN, GVBM tổ chức lồng ghép nội dung công tác bảo đảm quyền con người ở nước ta nhân kỷ niệm 74 năm ngày Nhân quyền thế giới vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề cho học sinh.

- Đoàn trường: Tuyên truyền nhân kỷ niệm 74 năm ngày Nhân quyền thế giới; tăng cường việc rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh thông qua các hoạt động tập thể, hoạt động xã hội, hoạt động ngoài giờ lên lớp, tổ chức hoạt động CLB kỹ năng...

- Giao Công đoàn, Đoàn trường, các tổ đảng tải các bài viết, phóng sự, tin của các cơ quan báo chí truyền thông về thành tựu đảm bảo quyền con người, đặt biệt là quyền tự do, tín ngưỡng, tôn giáo, quyền của người dân tộc thiểu số tại Ninh Thuận theo các link **đính kèm Công văn số 70/BC-BCĐ ngày 05/12/2022 của Ban Chỉ đạo về nhân quyền tỉnh Ninh Thuận.**

- Chế độ báo cáo:

+ Báo cáo kết quả thực hiện của Công đoàn, Đoàn trường và các tổ về PHT-Mai Thị Ngọc Hạnh trước ngày 13/12/2022.

+ Báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 14/12/2022.

Nơi nhận:

- LĐ;
- CD, ĐTN (để th/hiện);
- GV, GVCN, HS (để th/hiện);
- Đăng Teams;
- Lưu: VT, PHT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Mai Thị Ngọc Hạnh